R.ACCADEMIA DI BRERA
E SOCIETA PR LE BELLE ARTI

- ESPOSIZIONE . -
- NAZIONALE D'A{TE °
- .1923 '

OTTOBREADICEMBRE.

UMILZANO

o R NE N
LT EANENTE

BIBLIOTECA D’ARTE
CASTELLO SFORZESCO

Ry ey Yy “.i‘:;‘ﬂ

{‘:‘}"\ajh*} ’
\5

A‘. \ 0 > Z?— p

F15 aNp.0xsARE TWBLRINVMIANG = 1-57 = 500 - 9076 - ft. 9X5.5 '

I . L




BIBLIOTECA; DARTE "DEL)
CASTELLO | SFORZESCO




! ;,;
Y g
g
1

R. ACCADEMIA DI BRERA
E SOCIETA PER LE BELLE ARTI

EsposiZIONE NAZIONALE D'ARTE

- OTTOBRE-DICEMBRE 1923 -

CATALOGO

. MILANO
TipocrRAFIA FRATELLI TREVES
1923.




PROPRIETA LETTERARIA.

A norma della legge sui diritti d’autore 18 settembre 1882,
n. 1012, testo unico, e delle sentenze 15 dicembre 1897 della
Corte d’Appello di Venezia e 22 marzo 1898 della Corte di
Cassazione di Roma in causa R.... G.... ed altrl, & vietata
qualsiasi riproduzione o contraffazione di questo catalogo.




Premi PRINCIPE UMBERTO
dall’epoca della loro fondazione.

Anno

1869 — BARZAGHI Francesco, di Milano - Mosca cieca
(statuetta in marmo).

1870 — Bertint Guseerk, di Milano - Ritratio (di-
pinto ad olio).

1871 - Inouno GEroLaMo, di Milano - 1l mercante di
sacre tmmagini (dipinto ad olio).

1872 - PacL1aNO ELeuTERIO, di Casalmonferrato - La

lia di Silvestro Aldobrandini che ricusa di
ballare con Maramaldo (dipinto in olio).

1873 - VaLaPERTA FRaNCEsco, di Milano - Lultima
cena di Maria Stuarda (dipinto ad olio).

1874 — Biancur Mosk, di Monza - Ritratto di nobile
Signore (dipinto ad olio).

1875 - Bust Luicl, di Bologna - Conseguense di un
matrimonio celebrato col solo rito religioso -(di-
pinto ad olio).

1876 - Fontana RoBerTo, di Milano - Esopo (dipinto

ad olio). .
1877 - CavaLit CesaRrE, di Bergamo - I/ dispaccio dal
) campo (dipinto ad olio).

1 Nel 1878 fu designata per il premio Vopera Uz marinaio (testa
in bronzo) dello scultore napoletano ACHILLE D’ORSI, ma, essendosi
constatato che Yopera stessa era stata precedentemente esposta, non si
dette corso al premio, riservando la somma per I’anno successivo.




Anno +

1879 ~ BramBiLLa FErDINANDO, di Milano - Un mer-
cato di ‘schiave al Marocco (dipinto ad olio).

1879 - Burti Enrico, di Viggiu - Figura per un mo-
numento funerario (marmo).

.1880 - FavreTrTo Giacomo, di Venezia - Vandalismo
(dipinto ad olio).

1881 — MarsiLt EmiLio, di Venezia - Vocazione (sta-
tuetta in gesso).

1882 — Carcano Firero, di Milano - La piazza
S. Marco in Venezia (dipinto ad olio).

1883 «xBoceiam Guipo, di Omegna - AlWl'ombra des
castagni (dipinto ad olio).

1884 — Marian1 Pomeeo, di Monza - Saluto del sole
morente (dipinto ad olio).

1885 - Nono Ursano, di Venezia - 4 rimbalzello
(statua in gesso).

1886 — DarLL’Oca Bianca AnceLo, di Verona - Ave
Maria, gratia plena (dipinto ad olio).

1887 ~ Bazzaro Leonarpo, di Milano - Sala del Con-
sighio nel Castello d’Issogne in val d’Aosta
(dipinto ad .olio).

1888 - Bazzaro Ernesto, di Milano - La vedova
I(4_g’ruppo in gesso).

1891 — Fraciacomo PieTrRO, di Venezia - Pace (di-
pinto ad olio).

1891 — LaurenTi Cesare, di Venezia - Le Parche
(dipinto ad olio).

1891 - FErRAGUTTI Aporro, di Milano - Ritratto di
Signora (dipinto ad olio).

1894 — Biancm1 Mosk, di Monza - Prima del duello
(dipinto ad olio).

1894 — BrESsaNIN VITTORIO, di Venezia - Fuoco spento
(dipinto ad olio).

1894 — DanieLLI BassaNo, di Crema - La prima tappa
&statua in gesso).

1897 — Carcano FiLippo, di Milano - Cristo che bacia
PUmanita (dipinto ad olio).




-

— 5 —

Anno

1897 — Burtt Enrico, di Viggit - Figura principale

‘ del monumento commemorativo della vittoria
di Legnano (statua in gesso).

1897 — Seccur Luier, di Cremona- Frammento (marmo).

1900 — Brancur Mosk di Monza - Interno di casolare
a Gignese (dipinto ad olio).

1900 ~XSARTORELLI FRANCEScO di Venezia- Vespero

(dipinto ad olio).
goo — MexTEss! G1usEPPE,di Ferrara-Studio(pastello).

#1906 — Bazzaro LEoNarDO, di Milano - Dopo il nau-

fragio (dipinto ad olio).

1906 — ButT1 EnrIco, di Viggil - 7regua (gruppo in

gesso).

1906 — FERRARI ET10RE, di Roma - Frammento pel
monumento a Mazzini.

1908 — TaLLoNE CEsARE, di Savona - Ritratto della
signora Castelli (dipinto ad olio).

1908 — Sara Paovo, di Milano - 7Trasparenze (dipinto
ad olio).

1908 — FErRO CESARE, di Torino - Ritratto di Signora
(dipinto ad olio).

1910 — Borsa EmiLio, di Monza - Foglie morte (di-
pinto ad olio).

1910 — LonGont BaLpassarg, di Dizzasco d’Intelvi -
Ura notte (dipinto ad olio).

1912 — CaLDERINI MaRrco, di Torino - Nell’alto Cana-
vese - Prealpi di Piemonte (dipinto ad olio).

1912 ~ WiLpt Apovro, di Milano - I/ Santo, 1l Gio-
vine, la Saggezza (gruppo in marmo).

1914 — ArciaTt AntoNio AmBROGIO, di Vercelli - Ri-
tratto (dipinto ad olio).

1914 — BerroLoTTi CESARE, di Brescia - Nella solenne
tranquillita dei monti (dipinto ad olio).

1916 — Gaupenzi PieTrRO, di Genova - Deposizione
(dipinto ad olio).

1916 — Graziost GiuseppE, di Modena - Bagnante
(statua in gesso).




— 6 —

Anno .

1918 —~ Biccm1 Sivio, di Livoro - La faverna (pa-
stello).

1920 - BeLLont Gioreio, di Godogno - I nostri figlh
(trittico).

1920 — BorgoNovo Grovanny, di Milano - 7Tramonto
dicembrino nella campagna milanese (dip.a olio).

1920 - Cazzanica Carro, di Milano - Una goccia
d’azgurro (dipinto ad olio).

1922 - Frisia Donato, di Merate - Ritratto di Si-
gnora (dipinto ad olio).

1922 — ALBERTI AcHILLE, di Milano - Immortalita

(scultura in marmo).




~— e

MEDAGLIE D’ORO

DEL MiniSTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE.

Anno

1908 - BeLLon1 Giorgio, di Codogno - Visione di
pace (dipinto_ad olio).

1908 — QuapreLL "EmiLio, di Milano - Monumento
per la famiglhia Pirotta da erigere nel cimi-
tero di Como (gesso).

1910 - ArciaTi AMBROGIO, di Vercelli - Ritratto di
mia madre (pastello).

1910 — GaupEnz1 PiETRO, di Genova - I priori (di-
pinto ad olio).

1910 — VEDANI MicHELE, di Milano - Maternita (gruppo
in gesso). T

1912 ~ Boccur Amepeo, di Parma-Le tre Marie (di-
pinto ad olio).

1912 - FERRARI ARTURO, di Milano - Nella vecchia
wa (dipinto ad oiio).

1912 - Brozzi REnato, di Traversetolo (Parma) -
Gruppo di targhe in cesello a sbalzo.

1914 — BEzzoLa Mario, di Milano - I/ risveglio del
Monte rosa (pastello).

1914 ~ Bosst Aurerio, di Monticelli (Pavia) - La
preghiera (statuetta in legno).

1914 - CarRPIALDO, di Milano - I/ Battesimo (dip. a olio).

1916 — MéALElgBA Gian EmiLio, di Milano - Preta (dipinto
ad olio).

1916 — BErTiNELLI Mario, di Brescia - Ebbrezza (di-
pinto ad olio).

1916 — Barzacur PrassiteLE, di Milano - Elegia (sta-
tua in gesso). .

1918 — BrienoL1 Luiel, di Palosco (Bergamo) - 7974 -
Belgio (dipinto ad olio).




— 8 —

Anno

1918 - Pasmnt Lazzaro - Tramonto (dipinto ad olio).
1918 — ALBERTI AcHILLE, di Milano - Naszareno (bu- .
sto in marmo).
1920 - LaBO ORESTE, di Piacenza - Cristo ¢ I’Uma-
nita ““E tutta la moltitudine cercava di ftoc-
carlo, perciocché virta usciva di Lui.... S. Luca,, ‘k
- Motivo per sepolcro (gruppo in gesso).
1920 - D’ANDREA AngIoLO, di Rauscedo (Udine) -
Paesaggio (dipinto ad olio). . ;
: 1920 - ANDREOLI ATrTiLIo, di Milano - Solo amore e i
. luce ha per confine (dipinto ad olio).
1922 — Prapa Carro, di Milano - 4ria aperta - Ri-
tratto (dipinto ad olio).
1922 — Tost ArRTURO, di Busto Arsizio - La ferra - ‘
trittico (dipinto ad olio). :
1922 — ANDREOTTI LiBERO, di Pescia - Maternita (bas-
sorilievo in gesso). }




"Ll —-.-_:_.___.-.;;.;.-__;'_.(

S UV GO BUSAE SP _

CATALOGO DELLE OPERE

PIANO TERRENO.
(Vestibolo).

SCULTURA.

Bazzoni Alberto, di Salsomaggiore
1 Eroi - Passo Buole (gruppo in gesso).

SALA L

PITTURA.

Lanza Luigi, di Venezia
2 Plenilunio.

Vaccari Alfredo, di Torino
3 Neron - testa di leone dal vero.

N.B. I quadri per i quali non & data una indicazione
speciale sono dipinti a olio. ’
*k




Sala I — 10 —

10

"

12

13

14

Mottironi Cesara, di Milano

Un altare della chiesa di Sant' Angelo in Milano.

Piatti Ugo, di Milano
Paesaggio.

Nodari Pesenti Vindizio, di Medole
(Mantova)
Nel vecchio museo di Mantova.

Cargnel Vittore Antonio, di Venezia
Mattino d’autunno.

Virgilio Riccardo, di Pavia
Studio di figura.

Cagnoni Amero, di Milano
Milano in tempo di guerra - 1917,

Agazzi Rinaldo, di Bergamo
Pensosa.

Schalk Ada, di Milano
Pescatore di Volendam (Olanda).

Zago Ermo, di Bovolone (Verona)
La vasca dei giardini pubblici di Milano.

Mazzocchi Guido, di Milano
Ritratto della signora Falconi (pastello).

Piatti Antonio, di Viggit
Ritratto di signora.



TR

PN B

i

e Wi,

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

— 11 — Sala

Bergagna Ernesto, di Udine
Trasporto di una martire.

Morando Pietro, di Orti (Alessandria)
Vecchio contadino.

Testa Luigi, di Pavia
La lettera.

Barilari Doro (Doro da Rimini), di Rimini
Saltarello romagnolo (tempera).

Bonatti Vittorio, di TOI‘I icella (Mantova)
Ritratto.

Lebrecht Ise, di Verona
Campagna romana.

Borsa Roberto, di Milano
Nobilta decaduta.

Santagostino Angelo, di Milano
Grigiori invernali.

Ziveri Umberto, di Milano
I nipotini del nonno.

Scocchera Aliredo, di Larino
Vita in montagna.

Grondona Costantino, di Mxlano
Purissima fons.




26 Profilo.

27

28

29

30

31

32

33

Scapardini Pietro, di Milano

Zuccaro Guido, di Udine
Natura morta. . k

SALA 1L

PITTURA.

Peruzzi Cesare, di Montelupone
Ritratto di bambina.

Bezzola Mario, di Milano
Valsolda serena (pastello)

Belgioioso Confalonieri Margherita,
di Milano

Costume Valdostano (pastello).

Sirombo Giovanni, di Milano
Marina a Pegli.

Gussoni Vittorio, di Milano
La mantilla. |

Ferrari Arturo, di Milano
Un pensiero manzoniano (acquarello).

Ny

T I A e @ T Sy i}. .



34

35

36

37

38

39

41

42

43

44

45

— 13 — Sala Il

Salietti Alberto, di Ravenna
Ritratto di Signora.

Morello Federico, di Palermo
Villaggio dei pescatori (Napoli).

Keller Pischeider Elisabetta, di Monza -
Ritratto di Fiammetta Sarfatti (pastello).
Maggi Giuseppe, di Milano
Scuola di sartine. ’

Tevarotto Angelo, di Milano
La Grigna vista da Tartavalle.

Lomini Mario, di Rodondesco. (Mantova)
Jolanda.

L.ongoni Baldassare, di Dizzasco d'Intelvi
Albero morto.

Guindani Giuseppe, di Mantova
Vanda. .

Barchi Anselmo, di Reggio Emilia
Il lago di Lugano

Locatelli Luigi, di Bergamo
Autoritratto.

Gaioni Antonio Luigi, di Milano
Nudo.

Leoni Giuseppe, di Catania
Primavera in Sicilia,




LT ST SR D ST DI AL . ¢ e

RS- " TS

— 14 —

Sala III
Moretti Foggia Mario, di Mantova
46 Affrante.

Fiumi Napoleone Giovanni, di Milano.
47 Meriggio di sole a Cantali. )

Campestrini Ernesto Alcide, di Milano
A8 Sorriso d’altri tempi.

Piantini Aldo, di Siena }LJ._ T %
& 49 Le Marie. VAN

o

Ry
~ Pizzirani Guglielmo, di Bologna

1 50 Musica al pubblico.

Turolo Luigi, di Monselice (Padova)
B1 Lettura.

B SALA IIL
il . |
L)
PITTURA. e
Bartezzago Enrico, di Milano I

52 Valsesiana.

Vaiani Giuseppe, di Lodi
83 11 ponte di porta Romana a Milano.




TR - e

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

— 15 — Sala 11

Fratino Cesare, di Milano
La Samaritana.

Pugliese Levi Clemente, di Vercelli
Pomeriggio.

Ferrero Alberto, di Vercelli
Fecondazione.

Belloni Giorgio, di Codogno
Verso il tramonto.

Baccarini Lino, di Gonzaga
Ritratto della signorina Ada Bagina Riva.

Castiglioni Giulia, di Milano
Marina.

Bazzi Carlo, di Torino
Calma mattutina..

Gallelli Massimo, di Cremona
La gioia del mare.

Corvaia Salvatore, di Licata v
La raffica. ce

Cattaneo Achille, di Limbiate
Interno della chiesa di S. Alessandro in Milano.

Comolli Luigi, di Milano
Vespero.




A U

Sala I

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

— 16 —

Notari Francesco, di Castel del Piano
( Grosseto )
Interno del Duomo di Siena.

Federico Michele, di Capri
Marina di Capri.

De Bernardi Domenico, di Besozzo’
In Liguria.

. ;\-«4&:'\3

Bisi Carlo, di Brescello (Reggio Emlha)
Ritratto.

Ferrari Cesarina, di Milano
Tramonto sul mare.

Ornati Mario, di Vigevano
Ritratto di signorina.

Biasi Giuseppe, di Sassari
Rappresentazione sacra.
Agazzi Ermenegildo, di Mopello (Ber-
gamo)
Ritratto.

Galli Giuseppe, di Vercelh
Domus dei derelicta.

Borella Raffaele, di Milano
Fra gli stracci.

Calvi Giuseppe, di Milano
Plenilunio.




76

77

78

79

81

83

85

86

— 17 — Sala III

Rimoldi Pietro Adamo, di Milano
In giardino.

Rovero Giovanni, di Mongardino d’Asti
Il tremolar della marina.
Bresciani Archimede, da Gazzoldo de-
gli Ippoliti
Fanciulla dormente.
Prosa Aliredo, di Sannazzaro de’ Bur-

gondi
Vita serena.

Gariboldi Federico, di Genova
Lo scialle della nonna (pastello).

Melchiori Vittorio, di Trento
Vecchi castagni.

Celada;Ugo, di Mantova
Ritratto di signora.

Montanari Dante, di Porto Sant’Elpidio

Notturno (Chiesa di Sant’Agostino a Bergamo).

Galli Riccardo, di Milano
In tranvai.

Labo Savino, di Milano
Alba.

Gallotti Alessandro, di Pavia
Paesaggio.

khk




87

89

91

92

o3

94

95

96

— 18 —

Montezemolo Guido, di Mondovi
“ Ruit hora,,. .

Rigamonti Ernesto, di Milano
Vedretta dei forni - sopra Santa Caterina.

Manganelli Ferruccio, di Colle di Val y
d’Elsa
Agosto. 4

Pasini Emilio, di Brescia
Ritratto.

Brambilla Riccardo, di Calco (Como)
Cerere.

Cascella Michele, di Ortona a mare
Paese d’Abruzzo.

Cantu Angelo, di Milano
Ninnoli.

Cressini Carlo, di Genova
La valle.

Pirovano Isabella, di Pavia
Ritratto della signora Antonietta Colombo.

- —'-_—';s‘

Jemoli Achille, di Lecco
1l lago delle Agate.

L ——

Musitelli Giulio Vito, di Bergamo
Ritratto di mio padre.




~T

Rt

R T &

— 19 — Sala III

Marana Eugenio, di Milano
98 Noftte a Riva Valdobbia (trittico).

Pietrantonio Francesco, di Casacalenda
99 Ritratto dello sculfore Confalonieri.

Rescalli don Angelo, di Azzanello (Cre-
monay)
100 Fine di un giorno.

Di Renzo Guido, di Chieti
101 Dopo la pioggia in Abruzzo.

Bagnati Enrica, di Cameri (Novara)
102 GQlicine.

Albertini Oreste, di Torre del Mangano
103 In Valle Ceresio (trittico).

Brunello Luigi, di Vicenza
104 Giovane pastore.

Sacheri Giuseppe, di Genova
105 Vespero fiamingo.

Pellini Luigi, di Lovere
106 Lago d’Iseo (acquerello).

lacini Cesare, di Milano
107 Intimita.

Vittori Carlo, di Cremona
108 Esodi della piena.




Sala I

109

110

m

112

113

114

115

116

Solenghi Giuseppe, di Milano

Compagni.

Sassi Maria, di Milano
Mattino trasparente (acquerello).

Genovese G. Battista, di Genova

Studio.

Platzer Ferruccio, di Genova
Il Lambretto presso I’Ortica.

Piana Giuseppe, di Bordighiera

Contrabbandieri.

Comboni Adone, di Riva di Trento

Crepuscolo.

Panzeri Eleonora, di Anzano del Parco

Studio di vecchio.

SCULTURA.

Bellebuono Agostino, di Genova
L’alba e la notte (scultura in legno).

Pero Gemma, di Milano
Corrado (bronzo) .

— 20 —

Rt 2



'ﬁ.

— 21 — Sala IV
Beggiolini Giuseppe, di Padova
118 Bestie da soma (bronzo).

Righetti Guido, di Milano
119 Antilope (bronzo).

Zago Giovanni, di Trieste
120 Bora (figuretta di donna in legno).
i

Veneziani Bonaventura, di Piacenza
121 Roberto Ardigo - impressione dal vero (figu-
retta in bronzo).

Vaccaro Vito, di Palermo
122 Maternita (bronzo).

Lainati Romeo, di Milano
123 Mascotte (figuretta in bronzo).

SALA 1V.

SCULTURA.

Manzoni Giovanni, di Bergamo
124 Autoritratto (bassorilievo in legno).

Bossi Aurelio, di Monticelli (Pavia)
125 Putto (scultura in legno). .




126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

Sala 1V

—22 —

Bargiggia Franco, di Milano
Commedia umana (statuetta in gesso).

Prendoni Attilio, di Milano
Femmina (statua in gesso). ff

Abbondio Fiorenzo, di Ascona
Meta eroica (gesso). 4

Cendali Pietro, di Milano
Vendemmia (gesso).

Malerba Arturo, di Verona
La preghiera (gesso).

Gualdi Alfredo, di Modena
Ritratto del poeta Attilio Leonardi della Ro-
vere (gesso).

Restelli Mario, di Milano
Pensieri lontani (busto in marmo).

Callegari Sante, di Sermide (Mantova)
Auftoritratfo (gesso).

-
"

Zampieri Oreste, di Milano
Testa - studio (gesso).

Panzeri Luigi, di Lomagna Brianza
La pastorella (bronzo).

Tallone Filippo, di Torino
Adolescente (statua in gesso).

e e s et ot + S e s



— 23 — Sala IV

Mozzanica Ginseppe, di Sabbioncello
137 Studio di ragazzo (gesso).

Parini Dante, di Milano.
f‘ 138 Testa di donna (marmo)

Castagnino Rodolfo, di Genova
p 139 Testa di Cristo (marmo).

Amigoni Luigi, di Milano
140 Sacrificio (altorilievo in gesso).

Bianchi Giuseppe, di Como
141 Idillio (bassorilievo in marmo).

Pierini Guido, di Brescia
142 Testa di giovane (marmo).

Pozzi Giovanni Oreste, di Vogogna
143 L’eroe (statua in gesso).

Furlan Edmondo, di Milano
144 Pietd (bassorilievo in marmo).

L
% Marchini Vitaliano, di Melegnano
' 145 Filosofo contfadino (maschera - marmo).

Barzini Cesare, di Cernusco sul Naviglio
146 1l dolore (marmo).

Rinaldi Ercole, di Pavia
Ritratto (bronzo).



Sala IV — 24 —

Grossohi Orazio, di Milano
148 Ritratto di signorina (bronzo).

Rossi Giorgio, di San Pietro a Sieve
149 1l cesto di frutta (bronzo).

Avogadri Giovanni, di Bergamo
150 Studio di nudo (gesso bronzato).

" Alberti Achille, di Milano
151 Lo scudo (statuetta in bronzo).

Tedeschi G. Battista, di Mergozzo
152 Bagnante (bronzo).

Cibau Geminiano, di Cividale del Friuli
163 Tinascia- donna turca - studio (testa in gesso).

Messina Francesco, di Genova
164 Ofelia (marmo).

Dal Castagné Albino, di Torcegno
Trentino

165 1l fesoro (torso di donna in gesso).

Fabris Luigi, di Bassano Veneto
166 La Samaritana (gesso).

X

- ———e

H




157

158
159
160
f 161
= 162
163

164

SALA V.

PITTURA.

Borra Pompeo, di Milano
Ritratto di mia madre.

Sala V

Grady L. Napoleone, di Santa Cristina

(Pavia)
Mattino di Novembre.

\
Frisia Donato, di Merate
Penombra.

Cavaleri Lodovico, di Milano
Calma lunare.

Monti Cesare, di Brescia
Ritratto di mia moglie.

Riva Egidio, di Milano
L’ora del vespro.

Zardo Alberto, di Padova
Autunno.

Tallone Guido, di Bergamo

Ritratto della signorina Margherita Varzi.




Sala V — 26 —

Casanova Carlo, di Milano
165 Mattino dell’Alpe Veglia (Sempione).

Mascarini Giuseppe, di Milano

‘ 166 Ritratto della signora L. M. P
P Grossi Giannino, di Milano 4
P 167 Viale dei boschetti a Milano. *
1 "l
; i

b Biazzi Mario, di Castelverde
0 168 Ritratto fernminile.

Corompai Duilio, di Venezia
169 Campo Sarn Barnaba.

Barin Giorgio, di Ferrara
170 Mele.

Mazza Aldo, di Milano
171 La rosa é sbocciata!

Dal Verme Giuseppe, di Milano
172 Armonia di note basse.

P Greppi Giovanni, di Milano

SN 173 Mattino (acquerello). :
Pansiotti Gilda, di Milano ' i

174 1l ritratto della nipotina. 1’

Pirovano Giovanni, di Renate Brianza
175 Verso sera in montagna.

}" Pavesi Mario, di Zibido San Giacomo
’ 176 Lago alpino.




— 27 — Sala VI

Ricchetti Luciano, di Piacenza
177 1l suonatore di violoncello.

Tosi Arturo, di Busto Arsizio
178 Alta Valle Seriana.

Cazzaniga Carlo, di Milano
179 Lucia.

Cerrina Giuseppe, di Murazzano Langhe
180 Sera d’autunno sul golfo di Pallanza.

PIANO SUPERIORE.

SALA VL

Vitale Carlo, di Milano
181 La fiera di porta Genova a Milano (due ac-
queforti).

Vegetti Enrico, di Torino
182 Grappo di acqueforti.

Meoni Vittorio, di Colle Val d’Elsa
183 Forno Volasco in Garfagnana (disegno co-
lorato).




Sala VI — 28 —

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

Didone Giuseppe, di Milano
Palazzo Marino - Prospettiva del cortile d’o-
nore (acquaforte).

Favini Vittorio, di Milano
Gruppo di otto xilografie.

Zuccaro Guido, di Udine
Ritratfo (sanguigna).

Patella Francesco, di Mosciano Sant’An-

gelo .
Paesaggio (monotipo).

Grossi Giannino, di Milano
Vecchio portale milanese (monotipo).

Cainelli Carlo, di Rovereto
Tabernacolo trentino - Mercatino (acqueforti).

Menin Pericle, di Venezia
Mia moglie col figlio (disegno).

Rossi Veneto Alessandro, di Verona.
Al caffé (gruppo di disegni). '

Cerrina Giuseppe, di Murazzano Langhe
L’eremo (disegno colorato).

Accornero Pier Vittorio (Max Victor
Ninon), di Casalmonferrato
Immobilita estatica (disegno colorato).

Keller Pischeider Elisabetta, di Monza
Studio (sanguigna). :

MLy

SENSS— -




195

196

197

=

TR

198

199
' 200

201

202

" 203
204

R 205

— 20 — Sala VI

Schmidt Lydia, di Bellano
Mio padre - ritratto (sanguigna).

Rosso Lina, di Venezia
Idillio (disegno a carbone).

Privato Cosimo, di Venezia
Granchi (tempera).
Vaiani Giuseppe, di Lodi
Il Perugino (cartone per affresco)
Rava Carlo Enrico, di Cernobbio

La chiesa di San Sigismondo a Milano (di-
segno a pennaj.

Polpatelli Mario, di Quistello di Mantova
Case in Piazza delle Erbe a Mantova (ac-
quaforte).

Broglio Dante, di Sorga (Verona)
Vecchi amici (acquaforte).

Simonetti Virgilio, di Milano
Castel Giubileo (disegno)

Biraghi Vanni, di Milano
Interno del Duomo di Milano (acquatinta).

Rubino Antonio, di San Remo
1l distratfo (disegno colorato).

Quarantelli Alfonso, di Milano
Giovane viandante (disegno).




206

207

208

209

210

21

212

213

214

215

Sala VI

— 30 —

Boschini Raffaele, di Venezia
Figure di due giovinette (disegni).

Grondona Costantino, di Milano
La fuga di Matho (disegno a penna).

Payeta Mario Paolo, di Genova
Sull’Adige (disegno a matita).

Tedeschi Amedeo, di Sulmona
In Abruzzo (acquaforte).

Griffini E. A, di Venezia '
Visione macabra (disegno a penna).

Belotti Severino Giulio, di Bergamo
Episodio della vita di San Francesco d’As-
sisi (disegno).
Lomini Mario, di Rodondesco (Mantova)
Ritratfo (disegno). .
Zago Ermo, di Bovolone (Verona)
Studio per ritratto (disegno).

Toschi Orazio, di Lugo
1l giovane poeta (disegno a penna).

Boccolari Benito, di Modena
Le avventure del barone di Miinchausen (se-
rie di xilografie).

Cisari Giulio, di Como
Cavalieri antichi (acquerello).

.



o«

217
218
219

220

221

222

223

224

225

— 31 — Sala VII

Bernasconi Ugo, di Buenos Aires
Studio di testa (disegno a carbone).

Denti Giuseppe, di Cella Dati (Cremona)
Gruppo di sei ritratti in miniatura.

Montesi Ubaldo, di lesi
Gruppo di tre miniature su avorio.

Abba Arturo, di Milano
Ritratto di signorina (miniatura).

Ghiretti Cornelio, di Montechiarugolo
(Parma)
Vita marina (piatto d’argento, sbalzato).

Cascella Tomaso, di Ortona a mare
Piatfo (maiolica a gran fuoco).

SALA VIL

PITTURA.
Barabino Armando, di Genova
Natura morta. :

losz Italo, di Firenze
Meditazione.

Penco Flaminio, di Borgoforte (Mantova)
Autoritratto - impressione.




A

e

T e ——
=

3 e

EETIL T

Sala VII — 32 —

226

227

228
229

230

23

232
233
234

235

- 236

Graziani Alfio, di Roncoferraro (Man-
tova)
Studio di donna.

Miti Zanetti Giuseppe, di Modena).
Visioni.

Cambon Glauco, di Trieste
Ritratto del signor B.

Serralunga Luigi, di Torino
Natura morta.

Vianello Cesare, di Venezia
La decaduta.

Irolli Vincenzo, di Napoli

Rosa di maggio.
Agnelli Rosina, di Pollenza (Macerata) ]
Riflessi (natura morta). r
Crepet Angelo Mario, di Mestre i
Foglie rosse (tempera). i
Viviani Raoul, di Firenze i
Vecchie case di pescatori. g
v
Carpi Aldo, di Milano ;

Ritratto di S. E. il Cardinale Pietro Maffi,
Arcivescovo di Pisa.

Bazzaro Leonardo, di Milano
Giovinezza.




g+

— e -

e s e S S P

x e, T NI X2, o e -y e malNe

A——--,-'--‘-‘—""‘ T

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

— 33 — Sala VII

Gaudenzi Pietro, di Genova
Ritratto di signora.

D’Andrea Angiolo, di Rauscedo
Nativita.

Parravicini Persia Antonio, di Milano
Fra i monti Prenestini.

Andreoli Attilio, di Milano
La cuffietta.

Laurenti Nicola, di Ferrara
La vallata del silenzio.

Battaini R. G., di Milano
‘Bagtzante.

Marzola Renato, di Ostellato (Ferrara)
Fine di giornata.

Lattanzi Lattanzio, di Ripatransone
Studio di bambina. '

Delitala Mario, di Orani (Sassari)
La pecora ammalata (acquerello).

Reggiani Mauro, di Nonantola
Bagnante.




Sala VIII — 34 —

247

248

249

250

251

252

253

254

SALA VIIL

PITTURA.

Bernasconi Ugo, di Buenos Aires
Lettura.

Rossi Vanni, di Ponte San Pietro
(Bergamo)
Regina de’ Cieli.
Micheletti Mario, di Cereseto Mon-
ferrato.
Pup.
Grande Giovanni, di Torino
Studio di testa.

Montanari Giuseppe, di Osimo
Madre.

Clerici Ettore, di Como
Ritratto di fonciulla.,

Maldarelli Giuseppe, di Napoli . i
I bimbi.

Quarenghi Vespasiano, di Milano
Ultimi solchi.

wr




<

- -

A e e

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

- 265

— 35 — Sala VIII

Bosoni Pietro, di Viadana di Mantova
Spasimi.

Quarenghi Federico, di Milano
Contemnplazione.

Pasinetti Antonio, di Montichiari
Da Courmayeur.

Mossa Giovan Maria, di Tempio
Pausania
“Escuando o fado,, (tipo e costume sardo).

Palanti Giuseppe, di Milano
Il veto della comare (Prima del matrimonio
sotto gli Zar).

Cantinott! Innocente, di Milano
Giovinezza.

Fontana Danicle, di Milano
In val d’ Intelyi.

Grassi Teresa, di Pinerolo
Cielo e mare.

Bertolotti Cesare, di Brescia

Pace montanina - Sera in Valle Camonica.
Biglia Maria, Piacenza

““ Primo vere ,,.

Quarantelli Alfonso, di Milano
Alba di lavoro,




Sala IX — 36 —

Bozino Attilio, di Sostegno
266 Autoritratto.

Vegetti Enrico, di Torino
267 La glicina.

Mazzolari Ugo, di Cremona
[ 268 Mattino, meriggio, tramonto al Monte Bianco
(trittico).

Magistretti Emilio, di Milano
269 Mucche al pascolo.

Tagliabue Costantino, di Bresso (Milano)
270 Oftobre.

Lentini Giovanni, di Palermo
271 Maffia.

SALA IX.

PITTURA.

Armenise Raffacle, di Bari
272 Lago di Lecco.

L Alebardi Angiolo, di Seriate
i ‘ 273 Ritratto della figlia.

Fugazza Livio, di San Damlano al Colle \

\274 Scoglzere (trittico). d/_,.J

P T T T e o =y T —— i v




———— T

— 37 — Sala X

SALA X.

PITTURA.

Zambelletti Lodovico, di Milano
275 Ventaglio rosso.
,\/ " Bicchi Silvio, di Livorno
\2/7§_J “ U’ gommendatore! ,,
Pratella Fausto, di Napoli
277 La pianta, la casa e la nuvola.

Cremonesi Ambrogio, di Milano
278 Rose.

Lupo Alessandro, di Torino
279 Gl assetati.

Paietta Guido Paolo, di Monza
280 Visione d’aperto.

Marchig Giannino, di Trieste
281 La passeggiata del priore.

Bicchi Ottorino, di Livorno
@ Accordi.

Follini Carlo, di Domodossola
283 Imminente siccita.




Sala X ' 38 —

Quintavalle Noel, di Ferrara
284 Bimba.

Borgonovo Giovanni, di Milano
285 L’albero tagliato.

e

‘. _ Vagnetti Gianni, di Firenze
g 286 Nudo di donna.

i i Fiammingo Gluseppe di Rlposto (Ca- . ;
tania). .

B 287 La neve.

Santagata Antonio Giuseppe, di Genova
288 thomo

E
Cavalli Giovanni, di Torino o ‘3
289 Riva Valdobbia. g q-

o - Gabbiani Giacomo, di Milano

i 290 L’angolo sud-ovest del mio studio.

-5 3 Boetto Giulio, di Torino

R . 291 Quiete ridente. -
{ ) .

i . - Moliner Giulio, di Milano
| 292 Alto Adige.

Fonda Enrico, di Fiume
293 Primavera.

Lomi Giovanni, di Livorno
294 Vecchia Livorno - lo scalo regio.

Y
e et il




— 39 — Sala XI

Esanzi Elvezio, di Milano
295 Ritratto di contadina.

Pasini Lazzaro, di Reggio Emilia
296 Sine nomine (trittico).

Ferrero Ugo Felice, di Torino
297 Febea.

SALA XI.

PITTURA.

De Agostini Carola, di Cuggiono
298 La rosa bianca (pastello).

Aschei Matilde, di Milano
299 Rododendri.

Terrabino Magni Sirio, di Verona
300 Ritratto di signora.

Airoldi Bice, di Milano
301 Rose Caput.







INDICE DEGLI1 ARTISTI

Abba Arturo .

Acconero Pier Vitt.. 193
Agazzi Ermenegildo. 72
Agazzi Rinaldo . . 10
Agnelli Rosina . . 232
Airoldi Bice . . . 301
Albertini Oreste. . 103
Alebardi Angiolo . 273
Andreoli Attilio. . 240
Armenise Raffaele . 272
Aschei Matilde . . 299
Baccarini Lino . 58
Bagnati Enrica . . 102
Barabino Armando. 223
Barchi Anselmo . 42
Barilari Doro . 18
Barin Giorgio . 170
Bartezzago Enrico . 52
Battaini R. G. . . 242
Bazzaro Leonardo . 236

PITTORI.
Num., Num.
.220 Bazzi Carlo . . . 60

Belgioioso Confalo-
nieri Margherita . 30
Belloni Giorgio . . 57
Bellotti Severino G. 211
Bergagna Ernesto . 15
Bernasconi Ugo 217-247
Bertolotti Cesare . 263
Bezzola Mario . . 29
Biasi Giuseppe . . 71
Biazzi Mario . . . 168
Bicchi Ottorino . . 282
Bicchi Silvio . . . 276
Biglia Maria . . . 264
Biraghi Vanni . . 203
Bisi Carlo. . . . 68
Boccoiari Benito. . 215
Boetto Giulio. . . 201
Bonatti Vittorio. . 19
Borella Raffaele. . 74




{
|
[ — 42—

Num. Num. [

Borgonovo Giovan. 285 Corvaia Salvatore . 62 i
Borra Pompeo . . 157 Cremonesi Ambrog. 278 i

Borsa Roberto . . 21 Crepet Angelo M. . 233
Boschini Raffaele . 206 Cressini Carlo . . 94 _
Bosoni Pietro. . . 255 DalVerme Giuseppe 172 !

o Bosino Attilio. . . 266 D’Andrea Angiolo . 238 ;
I Brambilla Riccardo. 91 De Agostini Carola. 298 P
: Bresciani Archim. . 78 DeBernardi Domen. 67

| Broglio Dante . . 201 Delitala Mario . . 245
| Brunello Luigi . . 104 Denti Giuseppe. . 218
‘; Cagnoni Amero. . 9 Didone Giuseppe . 184
! Cainelli Carlo . . 189 Di Renzo Guido . 101
Calvi Giuseppe . . 75 Esanzi Elvezio . . 295
Cambon Glauco. . 228 Favini Vittorio . . 185
' Campestrini E. A . 48 Federico Michele . 66
! Cantinotti Innoc. . 260 Ferrari Arturo . . 33
Cantii Angelo . . 93 Ferrari Cesarina . 69
Cargnel Vittore A.. 7 Ferrero Alberto. . 56
Carpi Aldo . . . 235 Ferrero Ugo Felice. 297 :
Casanova Carlo. . 1656 Fiammingo Giusep. 287 X
Cascella Michele. . 92 Fiumi N. Giovanni. 47 :

Cascella Tomaso . 222 Follini Carlo. . . 283 '
i Castiglioni Giulia . 59 Fonda Enrico. . . 203 (
b Cattaneo Achille. . 63 Fontana Daniele. . 261 $
i Cavaleri Lodovico . 160 Fratino Cesare . . 54 )

Cavalli Giovanni. . 289 Frisia Donato. . . 159 I
Cazzaniga Carlo. . 179 Fugazza Livio . . 274

Celada Ugo . . . 82 Gabbiani Giacomo. 290
Cerrina Giusep. 180-192 Gaioni Ant. Luigi . 44
Cisari Giulio. . . 216 Gallelli Massimo . 61
Clerici Ettore. . . 252 Qalli Giuseppe . . 73

Comboni Adone. . 114 QGalli Riccardo . . 84
a0 Comolli Luigi . . 64 QGallotti Alessandro. 86
Hl: Corompai Duilio . 169 Gaudenzi Pietro. . 237




— 43 —

Num.

Gariboldi Federico. 80
Genovesi Gio. Batt. 111
QGrady L.Napoleone. 158

QGrande Giovanni . 250
. Qrassi Teresa. . 262
Graziani Alfio . 226
Greppi Giovanni . 173
Griffini E. A.. . . 210
Grondona Cost. 25-207

Grossi Giannino 167-188
Guindani Giuseppe. 41
QGussoni Vittorio . 32

losz Italo . . 224
Irolli Vincenzo . . 231
Jacini Cesare . . 107

Jemoli Achille . . 96
KellerPischeider E.36-194
Labd Savino. . . 85
Lanza Luigi . . . 2
Lattanzi Lattanzio . 244
Laurenti Nicola . . 241
‘Lebrecht Ise . . . 20
Lentini Giovanni . 271
Leoni Giuseppe. . 45
Locatelli Luigi . . 43
Lomi Giovanni . . 294
Lomini Mario . 39-212
Longoni Baldassar. 40
Lupo Alessandro . 279
Maggi Giuseppe . 37
Magistretti Emilio . 269
Maldarelli Giuseppe 253
Manganelli Ferruc. 89
Marana Eugenio. . 98

Num.
Marchig Giannino 281
Marzola Renato. . 243

Mascarini Giuseppe 166
Mazza Aldo . . . 171
Mazzocchi Guido . 13
Mazzolari Ugo . . 268
Melchiori Vittorio . 81

Menin Pericle . 190
Meoni Vittorio . . 183
Micheletti Mario . 249
Miti Zanetti Gius. . 227
Moliner Giulio . . 202

Montanari Dante . 83
Montanari Gius. . 251
Montesi Ubaldo. . 219
Mentezemolo Guido 87
Monti Cesare. . . 161
Morando Pietro. . 16
Morello Federico . 35
Moretti Foggia Mario 46
Mossa Giov. Maria 258
Mottironi Cesara . 4
Musitelli Giulio Vito 97
Nodari Pesenti Vin-

dizio . . . . . 6
Notari Francesco . 65
Ornati Mario. . . 170
Paietta Guido P. . 280
Palanti Giuseppe . 259
Paunsiotti Gilda . . 174
Panzeri Eleonora . 115
Parravicini Persia

Antonio . . 239
Pasinetti Antonio . 257




; — 44 —

} Num. Num.

! Pasini Emilio. . . 90 Rossi Vanni . . . 248

: Pasini Lazzaro . . 206 Rossi Veneto Aless. 191
Patella Francesco . 187 Rosso Lina . . . 196
Pavesi Mario. . . 176 Rovero Giovanni . 77
Payeta M. Paolo . 208 Rubino Antonio. . 204
Pellini Luigi . . . 106 Sacheri Giuseppe . 105
Penco Flaminio . . 225 Salietti Alberto . . 34

Peruzzi Cesare . . 28 Santagata A. Gius. 288
Piana Giuseppe. . 113 SantagostinoAngelo 22 f

Piantini Aldo. . . 49 Sassi Maria . . . 110
Piatti Antonio . . 14 Scapardini Pietro . 26
Piatti Ugo. . . . 5 Schalk Ada . . . 11

Pietrantonio Franc. 99 Schmidt Lidia. . . 195
Pirovano Giovanni. 175 Scocchera Alfredo . 24
Pirovano Isabella . 95 Serralunga Luigi. . 229
Pizzirani Guglielmo 50 Simonetti Virgilio . 202
Platzer Ferruccio . 112 Sirombo Giovanni. 31
Polpatelli Mario. . 200 Solenghi Giuseppe. 109
Pratella Fausto . . 277 Tagliabue Cost.. . 270

Privato Cosimo. . 197 Talione Guido . . 164
Prosa Alfredo- . . 79 Tedeschi Amedeo . 209
Pugliese Levi Cle- Terrabino Magni S. 300
; mente. . . . . 55 Testa Luigi . . . 17

Quarantelli A. 205265 Tevarotto Angelo . 38
Quarenghi Federico 256  Togchi Orazio . . 214 !
8uar§ngll1ll I\Gesqa& ggi Tosi Arturo . . . 178

; umntavale INOEl . Turolo Luigi. . . 51

5 Rava C. Enrico . . 199 v, 0con Alfredo. . 3

ReEgnl Moo~ - 200 Vagnetti Gianni. . 286 :

.
i, Ricchetti Luciano . 177 Vaiani Giuseppe 53-198
| : Rigamonti Ernesto. 88 Vegetti Enrico 182-267

‘ Rimoldi P. Adamo. 76 Vianello Cesare. . 230
l Riva Egidio . . . 162 Viriglio Riccardo . 8
l
|




Num. Num.
Vitale Carlo . . 181  Zambelletti Lodovico 275
Vittori Carlo . . 108 Zardo Alberto . 163
Viviani Raoul . . 234 Ziveri Umberto . . 23
Zago Ermo . 12213 Zuccaro Guido . 27-186

SCULTORL

Num. Num.
Abbondio Fiorenzo 128 Malebra Arturo . . 130
Alberti Achille . 151 Manzoni Giovanni . 124
Amigoni Luigi . 140 Marchini Vitaliano . 125
Avogadri Giovanni. 150 Messina Francesco . 154
Bargiggia Franco . 126 Mozzanica Giuseppe 137
Barzini Cesare . 146 Parini Dante . . 138
Bazzoni Alberto. . 1 Panzeri Luigi. . 135
Beggiolini Giuseppe 118 Pero Gemma. . 117
BellebuonoAgostino 116  Pierini Guido. . . 142
Bianchi Giuseqpe . 141 Pozzi G. Oreste. . 143
Bossi Aurelio. . 125 Prendoni Attilio. . 127°
Callegari Sante . . 133 Restelli Mario. . . 132
Castagnino Rodolfo ;139 Righetti Guido . . 119
Cendali Pietro . 129 Rinaldi Ercole . 147.
Cibau Geminiano . 153 Rossi Giorgio . 149,
Dal Castagné Albino 155 Tallone Filippo . . 136+
Fabris Luigi . . 156  Tedeschi G. Battista 152«
Furlan Edmondo . 144 Vaccaro Vito. . 122,
Ghiretti Cornelio . 221 Veneziani Bonav. . 121-
Grossoni Orazio. . 148 Zago Giovanni . . 120-
Gualdi Alfredo . . 131 Zampieri Oreste. . 134
Lainati Romeo . 123

/4




B et RIS







o

2re.

RN .

€
-

Y
(Fep)
4.
m'lla'
14
>
S
g
.4,,1“
3
~
3
»
»3
S~

Yo

\

‘l’-.u L. [

A Wt 5\ “ . .
TATIET RISl e SRR N SO Ty it o,
E} D X P







ki
1
i
i
i
i
|
[
P 0
P MM
2 i!::‘
2L LA
"'lr"
o
i ¥
] by
H
B
[
Vi

I DUE LIRE I —]
d Progr. 905

e =




